
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 9    

N. GENERALE 17 DEL 10/01/2022 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO DETERMINA A CONTRARRE PER 

L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE DEL PROCEDIMENTO 

SANZIONATORIO E RELATIVO SOFTWARE.  NOMINA COMMISSIONE DI 

GARA. 

 



1 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 9    

DEL 10/01/2022 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO DETERMINA A CONTRARRE PER 

L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE DEL PROCEDIMENTO 

SANZIONATORIO E RELATIVO SOFTWARE.  NOMINA COMMISSIONE DI 

GARA. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento Sovr. Capo Mauro 

Sgarra, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 

documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

 

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto 

dalla legge n. 190/2012; 

 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza; 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

Vista che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

Preso atto del decreto Ministero dell’Interno del 24/12/21 G.U. 309 del 30.12.21, con cui ai sensi dell'art. 

163 c.3 del T.U.E.L. e' stato autorizzato l'esercizio provvisorio ex art.163 c.1 T.U.E.L. ed il termine per 

l'approvazione del bilancio di previsione e' stato differito al 31/03/22; 

Dato atto che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi dell’art.163 c.5 

lett. B); 

 

Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale Area Polizia Locale n.673 del 07/06/2021 è stato disposto l’avvio delle 

procedure di indizione di gara ad evidenza pubblica, per l’appalto della fornitura completa relativa al 

servizio di gestione del procedimento sanzionatorio consistente nell’inserimento dati, stampa, 

postalizzazione, rendicontazione di tutti gli atti conseguenti all’attività della Polizia Locale, con 



2 

 

particolare riguardo all’accertamento di violazioni al codice della strada e di illeciti puniti con sanzioni 

di carattere amministrativo, comprensivo dell’emissione delle minute di ruolo annuali e del relativo 

software gestionale, nonché il contestuale servizio di cloud computing, mediante procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, gestita tramite piattaforma telematica Empulia, con 

aggiudicazione secondo il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo per l’Amministrazione Comunale 

ai sensi degli artt. 95 comma 2 del D.Lgs.50/2016; 

Visti: 

- gli artt. 42, 78 e 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che disciplinano la nomina della 

Commissione Giudicatrice nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

- le linee guida ANAC “Nomina, ruolo e compiti del RUP Commissario Superiore Domenico Miccoli; 

Rilevato che: 

- il bando e disciplinare di gara sono stati ritualmente pubblicati nei modi, forme e termini di legge; 

- il termine di scadenza di presentazione delle offerte è scaduto il giorno 13.12.2021 alle ore 18.00; 

- la gara si deve tenere con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, 

comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- scaduto il termine di presentazione delle offerte, in vista dello svolgimento delle operazioni di gara 

finalizzate alla valutazione delle offerte tecniche, è necessario nominare apposita commissione 

giudicatrice; 

- all’interno della stazione appaltante non ci sono sufficienti figure professionali con competenza 

adeguata a valutare le offerte presentate e pertanto, nelle more di adozione del registro dei 

Commissari presso l’ANAC, è stato necessario attingere all’individuazione di un soggetto esterno 

che possa ricoprire le funzioni di Presidente della Commissione giudicatrice; 

- a seguito della specifica richiesta per le vie brevi di disponibilità di personale tecnico con qualifica 

dirigenziale da nominare come Presidente in Commissione di gara inviata in data 29.12.2021, è stata 

acquisita la disponibilità del dott. Col. Savino Filannino  Dirigente – Comandante del Corpo di 

Polizia Locale del Comune di Barletta; 

- a seguito, altresì, di analoga specifica richiesta di ulteriore personale tecnico con competenza nella 

materia oggetto della gara d’appalto in oggetto, inviata in data 29.12.2021 alla dott.ssa Comm. Sup. 

Maria Paola Stefanelli dipendente del Comune di Altamura in qualità di Vice-Comandante di Polizia 

Locale, è stata acquisita la disponibilità della medesima ad essere membro esterno della 

Commissione Giudicatrice; 

 

Visto altresì il curriculum professionale dell’Ing. Valerio Catino, e ritenuto che ricorrono in capo allo stesso 

le competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire quale membro interno della 

costituenda commissione giudicatrice; 

 

Visto l’art. 77 del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 (e smi); 

 

Visto lo Statuto 

DETERMINA 

1) di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

1) di nominare per la gara in oggetto la Commissione giudicatrice composta dai seguenti soggetti con il 

ruolo a fianco riportato: 

• Presidente – Dott. Col.Savino Filannino  –  Dipendente del Comune di Barletta in qualità di 

Dirigente – Comandante di Polizia Locale con il ruolo di Presidente; 

• Componente esterno – Dott.ssa Maria Paola Stefanelli  - Dipendente del Comune di Altamura in 

qualità di funzionario dell’Area V Polizia Locale con funzioni di Vice Comandante; 

• Componente interno membro esperto - quale funzionario dell’Area Polizia Locale – CED – 

Demografici nonché titolare di P.O. incaricato della transizione al digitale, l’Ingegner Valerio Catino 

Dipendente del Comune di Trani; 

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, nelle more di adozione del registro dei 

commissari tenuto dall’ANAC in base alla Linea guida n. 5/2016 (e smi), i suddetti componenti sono 



3 

 

stati scelti tra i dipendenti della stazione appaltante e delle Amministrazioni limitrofe nel rispetto del 

principio di rotazione e tenendo conto delle proprie specifiche competenze professionali in relazione 

all’oggetto della gara; 

3) di dare atto, che al Componente interno per lo svolgimento delle funzioni derivanti dal presente atto non 

spetterà alcun compenso aggiuntivo rispetto al trattamento economico in godimento al Presidente ed al 

secondo componente della costituenda Commisione, ai quali, in quanto dipendenti di altre 

Amministrazioni, spetterà un compenso lordo di €.1.000 oneri previdenziali e fiscali inclusi; 

4) di impegnare la somma di € 1.000 in favore del Dott. Savino Filannino Dirigente Comandante della 

Polizia Locale di Barletta, a titolo di corrispettivo per lo svolgimento del ruolo di Presidente nonché 

componente esterno della Commissione giudicatrice dell’appalto in oggetto secondo lo schema seguente: 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 409 Descrizione Compensi per componenti commissioni di gara 

Macroaggregato 103 Miss/Progr. 3.1.1.103 PdC finanziario 1.03.02.10.000 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  GIG Z6234BB462 CUP  

Creditore Dott. Savino Filannino Dirigente Comandante P.L. di Barletta 

Causale 
Competenze per incarico di Presidente nonché di componente esterno commissione di 

gara d’appalto 

Modalità finan.  

Imp./prenot. N. 
 Importo €1.000 oneri fiscali 

esclusi 

Frazionabile in 12 no 

5) di impegnare la somma di €85,00 in favore della Regione Puglia per quota IRAP di legge, pari al 8,50% 

del compenso, a carico del Comune e con imputazione al capitolo 410 secondo lo schema seguente: 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 410 Descrizione IRAP su compensi componenti commissioni di gara 

Macroaggregato 102 Miss/Progr. 3.1.1.102 PdC finanziario 1.02.01.01.000 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  GIG  CUP  

Creditore REGIONE PUGLIA 

Causale Quota IRAP di legge pari a 8,50% per compensi a commissari di gara  

Modalità finan.  

Imp./prenot. N.  Importo €85,00 Frazionabile in 12 no 

6) di impegnare  la somma di € 1.000 in favore della Dott.ssa Maria Paola Stefanelli Vice Comandante 

della Polizia Locale di Altamura, a titolo di corrispettivo per lo svolgimento del ruolo di componente 

esterno della Commissione Giudicatrice dell’appalto in oggetto secondo lo schema seguente:  

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 409 Descrizione Compensi per componenti commissioni di gara 

Macroaggregato 103 Miss/Progr. 3.1.1.103 PdC finanziario 1.03.02.10.000 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  GIG Z6234BB462 CUP  

Creditore Dott.ssa Maria Paola Stefanelli Vice Comandante P.L. di Altamura 

Causale Competenze per incarico di componente esterno commissione di gara d’appalto 

Modalità finan.  

Imp./prenot. N. 
 Importo €1.000 oneri fiscali 

esclusi 

Frazionabile in 12 no 

 

7) di impegnare la somma di €85,00 in favore della Regione Puglia per quota IRAP di legge, pari al 8,50% 

del compenso, a carico del Comune e con imputazione al capitolo 410 secondo lo schema seguente: 

 



4 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 410 Descrizione IRAP su compensi componenti commissioni di gara 

Macroaggregato 102 Miss/Progr. 3.1.1.102 PdC finanziario 1.02.01.01.000 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  GIG  CUP  

Creditore REGIONE PUGLIA 

Causale Quota IRAP di legge pari a 8,50% per compensi a commissari di gara 

Modalità finan.  

Imp./prenot. N.  Importo €85,00 Frazionabile in 12 no 

 

8) di dare atto, altresì: 

 che la presente determinazione, sarà affissa all’Albo Pretorio del Comune; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

 che la presente Determinazione contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice 

in materia di protezione dei dati personali” e ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alla 

prenotazione d’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 25/01/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.9 del 10/01/2022

19/01/2022Data: Importo: 1.000,00

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE DEL
PROCEDIMENTO SANZIONATORIO E RELATIVO SOFTWARE.  NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 802.400,00
194.458,78

1.000,00
195.458,78
606.941,22Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 4.000,00

0,00

1.000,00

1.000,00

Disponibilità residua: 3.000,00

Capitolo: 409

Oggetto: Compensi per componenti commissioni di gara

Progetto:

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2022 267/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 267/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 267/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008681 - FILANNINO SAVINOBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.10.002 - Esperti per commissioni, comitati e consigli

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 25/01/2022

Z6234BB462C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.002 Esperti per commissioni, comitati e consigli



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.9 del 10/01/2022

19/01/2022Data: Importo: 1.000,00

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE DEL
PROCEDIMENTO SANZIONATORIO E RELATIVO SOFTWARE.  NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 802.400,00
195.458,78

1.000,00
196.458,78
605.941,22Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 4.000,00

1.000,00

1.000,00

2.000,00

Disponibilità residua: 2.000,00

Capitolo: 409

Oggetto: Compensi per componenti commissioni di gara

Progetto:

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2022 268/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 268/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 268/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0005282 - STEFANELLI MARIA PAOLABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.10.002 - Esperti per commissioni, comitati e consigli

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 25/01/2022

Z6234BB462C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.002 Esperti per commissioni, comitati e consigli



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.9 del 10/01/2022

25/01/2022Data: Importo: 85,00

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE DEL
PROCEDIMENTO SANZIONATORIO E RELATIVO SOFTWARE.  NOMINA COMMISSIONE DI GARA.- irap

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 122.403,91
367,95

85,00
452,95

121.950,96Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 340,00

0,00

85,00

85,00

Disponibilità residua: 255,00

Capitolo: 410

Oggetto: IRAP su compensi componenti commissioni di gara

Progetto:

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2022 277/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 277/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 277/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000066 - REGIONE PUGLIA SERVIZIO DI TESORERIABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 25/01/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.9 del 10/01/2022

25/01/2022Data: Importo: 85,00

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE DEL
PROCEDIMENTO SANZIONATORIO E RELATIVO SOFTWARE.  NOMINA COMMISSIONE DI GARA. - irap

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 122.403,91
452,95

85,00
537,95

121.865,96Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 340,00

85,00

85,00

170,00

Disponibilità residua: 170,00

Capitolo: 410

Oggetto: IRAP su compensi componenti commissioni di gara

Progetto:

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2022 278/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 278/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 278/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000066 - REGIONE PUGLIA SERVIZIO DI TESORERIABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 25/01/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)



COMUNE DI TRANI

Visti

23

APPROVAZIONE PROGETTO DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI
GESTIONE DEL PROCEDIMENTO SANZIONATORIO E RELATIVO SOFTWARE.  NOMINA
COMMISSIONE DI GARA.

2022

Ufficio Verbali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 9 Nr. adozione generale: 17
10/01/2022Data adozione:

25/01/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 25/01/2022



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 26/01/2022  al  10/02/2022. 

 

Trani, lì 26/01/2022 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 26/01/2022


